
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  

  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., della fornitura di 8 (otto) personal computer per 
le postazioni multimediali della sala lettura del Polo culturale “Mattia Preti”, 
destinate all’utenza. CIG: Z0338833C1.  

 
IL DIRIGENTE  

 
PREMESSO CHE con nota, avente numero di documento interno 4588 del 5 settembre 
2022, il Segretariato Generale ha richiesto di attivare le procedure per l’acquisto di 8 (otto) 
personal computer, per le postazioni multimediali della sala lettura del Polo culturale “Mattia 
Preti”, destinate all’utenza, e ciò per come previsto all’art. 5 della Carta dei Servizi del Polo 
culturale, approvata con Deliberazione U.P. n. 4 del 15/01/2014;  
CONSIDERATO 
CHE l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, di modifica dell’art.1, 
comma 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, ha innalzato da euro 1.000,00 ad euro 
5.000,00 la soglia entro la quale non vi è obbligo di ricorso al MePA per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni; 
CHE la procedura di affidamento diretto della fornitura descritta è idonea ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, ai fini dell’acquisizione degli stessi; 
RICHIAMATI 

- l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- l’art.31 del Codice dei Contratti pubblici e le prescrizioni contenute nelle Linee Guida ANAC 
n.3, in relazione alla “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
affidamenti di appalti e concessioni”: 
DATO ATTO 
CHE, con nota doc. int. n. 4724 del 15 settembre 2022, si è proceduto a nominare l’Avv. Elia 
Rosa Canale, quale Responsabile unico del procedimento in relazione alla procedura de qua; 
CHE, con determinazione n. 578 del 3 ottobre 2022 del Dirigente del Settore Risorse Umane, 
all’Avv. Elia Rosa Canale è stato conferito, successivamente, l’incarico di Supporto tecnico 
interno presso la Struttura del Presidente della Giunta per le Elezioni, con decorrenza 7 
ottobre 2022; 
VISTA l’esigenza di nominare di un nuovo Responsabile Unico del Procedimento per la 
prosecuzione della procedura di cui trattasi, con la designazione della Dottoressa Rosaria 
Barilà, Funzionario amministrativo Responsabile dell’Ufficio Acquisizione Beni e Servizi, 
Patrimonio e Logistica, presso il Settore Provveditorato, Economato e Contratti, giusta nota 
doc. int. n. 5526 del 31 ottobre 2022;  
DATO ATTO CHE  

- Determinazione

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 656|10/11/2022 - Determinazione



 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, al paragrafo 
4.3.1 prevedono che il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza; 

  PRESO ATTO  
  CHE si è inoltrata una richiesta di preventivo, per la fornitura de qua, a 3 operatori economici e 

che, entro i termini stabiliti, sono pervenute 2(due) offerte; 
  CHE, in seguito ad opportuna valutazione ed in ragione del minor prezzo applicato, l’offerta 

della ditta GVN UFFICIO con sede legale in Reggio Calabria, via S. Anna II Tronco n. 2/4, 
Partita Iva 02608290801, per un importo complessivo pari ad euro 4.040,00,00 oltre Iva al 
22%, con un costo per articolo pari ad euro 505,00, oltre IVA, può considerarsi congrua; 
VALUTATO CHE, in ragione dell’importo, l’affidamento rientra nell'ambito dell'art.36, comma 2, 
lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
VERIFICATA, altresì, la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito 
capitolo del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2022-2024; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG Z0338833C1, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 
della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
CONSIDERATO che il presente appalto non presenta rischi interferenziali e, pertanto, non 
verranno riconosciuti costi relativi alla sicurezza;  
DATO ATTO, altresì, che alla luce delle indicazioni fornite dall’ANAC nelle Linee Guida n.4 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” ”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con  delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, ‘Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 
5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico 
ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e 
speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula 
del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti 
pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle 
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 
dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, 
comma 52, legge n. 190/2012)’; 
ACQUISITA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
giusta nota prot. n. 24331 del 31 ottobre 2022; 
PRESO ATTO CHE il RUP ha provveduto alla verifica, con esito positivo, in capo all’operatore 
economico de quo, del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) e delle annotazioni 
riservate ANAC; 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’operatore economico GVN UFFICIO con sede legale in Reggio 
Calabria, via S. Anna II Tronco n. 2/4, Partita Iva 02608290801, della fornitura di 8 (otto) 
personal computer per le postazioni multimediali della sala lettura del Polo culturale “Mattia 
Preti”, destinate all’utenza, per un importo complessivo pari ad euro 4.040,00, oltre IVA al 22%;  
VISTI 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020;  
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 
della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del 
nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, 
così come modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 
2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
- la Deliberazione n.64 del 4 ottobre 2022, con la quale è stato conferito al Dottor Luigi Danilo 
Latella l’incarico dirigenziale ad interim del Settore Provveditorato, economato e contratti a far 
data dal 5 ottobre 2022; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 con la quale sono stati 
approvati l’assestamento e alcune variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 del Consiglio 
regionale; 
- la determinazione del Direttore generale n. 537 del 7 settembre 2022 con la quale è stata 
approvata la VII variazione al bilancio finanziario gestionale, per gli esercizi 2022-2024; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.59 del 21 settembre 2022 con la quale è stato 
approvato il terzo aggiornamento annuale del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2021-2022; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato e confermato:  
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 

e ss.mm.ii, della fornitura di 8 (otto) personal computer per le postazioni multimediali della 
sala lettura del Polo culturale “Mattia Preti”, destinate all’utenza, in favore dell’operatore 
economico GVN UFFICIO con sede legale in Reggio Calabria, via S. Anna II Tronco n. 2/4, 
Partita Iva 02608290801, per l’importo complessivo pari ad euro 4.928,80, IVA al 22% 
inclusa;  

-  di impegnare la somma complessiva pari ad euro 4.928,80, IVA al 22% inclusa, 
imputandola alla Missione 01 Programma 03 Titolo 02 Macroaggregato 202 Capitolo U52344 
P.D.C. 2.02.01.07.999 del bilancio 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria, con 
esigibilità nell’esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;  

-  di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente;  

- di dare atto che il CIG è Z0338833C1; 
- di trasmettere copia del presente atto: 
- al Direttore generale;  
- al dirigente dell’Area Gestione;  
- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  
- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza;  
- di notificare il presente provvedimento all’operatore economico GVN UFFICIO con sede 

legale in Reggio Calabria, via S. Anna II Tronco n. 2/4, Partita Iva 02608290801, 
esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: gvnufficio@pec.it  ; 

- di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal 
Responsabile 

- del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della 
Regione Calabria. 

                           

mailto:gvnufficio@pec.it


 IL Responsabile unico del Procedimento           IL DIRIGENTE 
       Dottoressa Rosaria Barilà      Dottor Luigi Danilo Latella 
                                                                        


		2022-11-10T13:34:47+0100
	Luigi Danilo Latella




